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Abstract: David Luka is one of the most important scholars in the field of Albanian language history. His
name has entered in the historical linguistics, as a multidimensional linguist, one of the greatest of this
century. He has worked in many fields, such as: historical grammar, etymology of Albanian language,
lexicology, standard language, historical phonetics etc.

The work of German linguists, respectively Austrian, linguists is present in all the scientific work of
David Luka. The Albanological studies of German albanologists continue to make up today the most
important part of this science closely related to our ethno-genesis. German science has paid attention to
the history of our language, the prehistoric and the historical period, the internal and the external history
of Albanian and the written history of Albanian language within the framework of the Indo-European
languages.

The study of Albanian language was carried out by a large number of personalities dealing with important
issues such as the origin of Albanian, the historical composition of its lexicon, relations with other Indo-
European languages and historical contacts with Balkan languages and other languages, source and the
history of some elements of the grammatical structure and a range of other study topics as: Gustav Mayer,
Johann Georg von Hahn, Leiniz, Jokl etc.

We inherit a very wealthy study fund from them, it was represented mainly by specialists in other
language disciplines, who were partially or completely taken part in the study of Albanian language,
customs and doctrines of Albanians. German albanologs helped to study lexicography, lexicology,
etymology, phonetics, phonology, word formation, dialectology of Albanian language, and so on in a
diacronic and synchronous plan.

Key words: Albanians, linguistic contribution, etymology, historical phonetics etc.
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FILLIMET E SHKENCAVE ALBANOLOGJIKE

Fillimet e shkencave albanologjike mendohet se z&né fill me letrat q€ filozofi i madh gjerman Lajbnic i ka
dérguar bibliotekarit mbretéror t€ Berlinit, t€ njohura n€ botén shkencore si Letrat Shqiptare té Lajbnicit
(Albanerbrieft). Né letrén e daté€s 26 dhjetor 1709 ai merr né analizé disa fjal€ t€ shqipes, duke dhéné
mendim pér prejardhjen e tyre (hundé, krah, mish, burré, grua, gaforre, ¢izme det, ka, /e/miré). Me Hanin
mbyllet periudha parashkrimore e studimit té gjuhés shqipe.!

Njé puné sistematike dhe me parime e metoda shkencore té miréfillta, nis me themelimin e gjuhésisé
indoevropiane t€ krahasuar me veprén e F. Bobit. N& punimin “Rreth shqipes né lidhjet e saj té
prejardhjes”, botuar mé 1854, ai argumentoi jo vetém se shqipja éshté njé gjuh€ indoevropiane, po edhe
se ajo nuk ka ndonjé lidhje t€ vecanté me greqishten ose latinishten brenda familjes indoevropiane.

! Jup Kastrati, Histori e albanologjisé, Tirané, 2000, f.16.
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Sllavisti i njohur Franc Mikloshi¢ né tri véllimet e veprés Albanische Forschungen (1870-1871) shqyrtoi
elementet sllave e romane t& shqipes. M€ voné ai studioi edhe huazimet turke. Punén e Mikloshigit e
saktésoi mé tej H. Schuhard, vecanérisht pérsa u pérket ndikimeve latino-romane té shqipes.
Figura gendrore e studimit etimologjik t€ shqipes, né até kohé e n€ vazhdim mbetet Gustav Majeri me
Fjalorin etimologjik (1891) e me Studimet shqiptare 1-V1 (1883-1897), si dhe me studimet ¢ mévonshme.
Me grumbullimin dhe trajtimin gati t€ t& gjithé materialit gjuhésor g€ njihej deri n€ kohé té€ tij, me
zbulimin dhe me zbatimin e disa ligjeve fonetike t€ shqipes sé lashté, me dallimin e elementit té
trashéguar nga huazimi, Majeri e véshtroi visarin leksikor t€ shqipes né térési né€ fondin indoevropian
edhe né€ huazimet q€ ka marré gjaté kohéve. Késhtu fjalori i tij pérbén edhe sot njé nisje pér ¢do studim qé
ndérmerret né fushé t€ shqipes, sidomos n€ 1émin e etimologjisé e t&€ leksikologjisé historike, e pérjashta
shqipes edhe né fushé té ballkanistikés.
Pas Majerit vija e zhvillimit t& albanistikés €shté pércaktuar me emrat e Pedersenit dhe t&€ Joklit. Holger
Pederseni iu kushtua mé€ shumé problemeve té gramatikés s€ shqipes dhe ¢éshtjeve qé€ kané lidhje me to,
sesa atyre t€ etimologjis€ sé€ saj; po gjetja e disa rregullave fonetike té pavéna re sa duhet para tij dhe
sqarimi i disa anéve té strukturés morfologjike t€ shqipes, sollén mé vete ménjanimin e mjaft krahasimeve
etimologjike t&€ G. Majerit dhe njékohésisht celén rrugén pér nj€ véshtrim meé t€ drejté t& historis€ sé disa
flaléve t€ késaj gjuhe. E shikuar né t€résiné e saj dhe né efektet q€ pati pér drejtimin e métejmé t&
albanistikés, rruga qé€ celi Pederseni e q€ rrahu e zgjeroi Jokli pas tij me njé puné shumévjegare, shénon
njé kthesé né kété fushé gjurmimesh gjuhésore.!
Gjuha shqipe nuk u shikua mé si njé gjuh€ e pérzier gjysméromane. Asaj iu njohén tashmé, si né sistemin
gramatikor si n€ visarin e fjaléve, shumé nga tiparet e veta t€ trash€guara, t€ pavéna re mé paré.

*h%
Vepra ¢ gjuhétaréve albanologé gjermané pérkatésisht austriaké, fol€s gjermané, qé kané shkruar
gjermanisht €shté e pranishme né t€ gjithé veprén shkencore t€ prof. dr. David Lukés. Nj€ vend t€ vecanté
né opusin e tij kané edhe studimet e tyre, € ndihmojné n€ pércaktimin e shumé ¢€shtjeve té€ réndésishme
té historisé sé gjuhés shqipe né fusha té€ ndryshme té saj.
Po paraqges disa nga autorét gjermané qé kan€ peshé n€ veprén e Lukés.
Hahni (Johann Georg von Hahn) ka hyr€ né historin€ e kulturés shqiptare si njé ndér albanologét mé t&
shquar t& shek. XIX. Personalitet i fugishém, diplomat, historian, gjuhétar, etnograf, leksikograf, dijetar
me erudicion té jashtézakonshém ai i ka sjellé dobi jo vetém shkencés shqiptare, por drejtpérdre;jt
pérpjekjeve t€ popullit ton€ pér té fituar lirin€ e pavarésin€. Teza “pellazgjike” e prejardhjes sé popullit
shqiptar, e formuluar nga Hahni, u pérdor me pérfitim nga ideologét e Rilindjes pér t€ rritur vetédijen
kombétare dhe pér té argumentuar tanimé edhe me fakte historike té drejtén e ligjshme pér njé shtet t&
pavarur, qé t€ pérfshinte t& gjitha trojet e banuara nga shqiptarét.
Pér her€ té paré né historiné e antikitetit Hahni arriti té realizojé iden€ se bota antike, krahas grekéve e
romakéve, kishte pasur edhe njé popull t€ treté, sa té lashté aq edhe té shquar, ilirét. Me njé séré
argumentesh historike, mitologjike, etnografike, gjeografike e gjuhésore, ai pérpiget t€ provojé edhe
pérkatésiné etnike t€ nj&jt€ t&€ magedonasve té lasht€ me ilirét dhe epirotét. Kété treshe popujsh ai do ta
emértonte si “bérthamén e fisit tireno-pellazgjik”. Kjo tez€ do t’i shérbente rilindasve pér t€ ngjallur
vetédijen dhe krenarin€ e bashkékohésve pér popullin shqiptar si mé t€ vjetrin né ballkan, duke e pérdorur

! Shih: Petrit Kotrri, Véshtrime rreth studimeve bashkékohore pér gjuhén shqipe né Austri dhe Gjermani, Studime shqiptare V,
Shkodér, 1996, f. 139-144. Nj& punim té ploté pér studimet albanistike n€ hapésirén gjermanishtfolése do ta ndeshim né artikullin
e Izer Maksutit Rreth studimeve albanistike né hapésirén gjermanishtfolése-njé véshtrim i pérgjithshém, Albanologjia, Vol.4,
nr.7, Tetova, 2017, £.57-72.
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kété ide si mbéshtetje té fuqishme pér bashkimin kombétar té té gjithé trevave ku banonin shqiptaré.
Idené e autoktonis€ s€ shqiptaréve né viset e tyre Hahni u mundua ta materializojé¢ edhe me ndihmén e
toponomastikés historike.

Ky qge i pari g€ lidhi emrin e fisit ilir t€ Dalmatéve dhe té krahin€s s€ Dalmacisé€ si edhe emrin e qytetit
Delminium né Iliri. Emrin e Dardanéve e shpjegon me shqipen Dardhé. Mendimi qé e lidh emrin e
Ulginit e lidh me fjalén shqipe ulk, ulk éshté dhéné pér heré té paré nga Hahni'. N& vazhdén e kohéve,
shumica e gjuhétaréve, q¢ erdhén pas tij, e pranuan kété etimologji si t&€ sigurt. Luka né njé kumtesg,
mbajtur né Ulqin né€ njé€ simpozium shkencor titulluar “Ulgini né rrjedhat e kohés” shtron pér emrin e
Ulqinit njé prejardhje té re?. Pérfundimet e tij i mbéshtet edhe né kérkimet e mévonshme duke arritur né
pérfundimin se: “Emri Ulqin analizohet Ul+k+in, ku Ul- &shté€ refleksi i rrénjés indoevropiane *uel-, me
té cilén shpjegohet folja ul,-k €shté prapashtesa e vjetér e fosilizuar (refleksi shqiptar i formantit
indoevropian-ko) dhe —in/ium pérzierje e formantit vendés —in-me nj€ latine-inium. Kuptimi baz¢ i fjalés
mbetet “ultésiré, vend i ulét”, duke shprehur konfiguracionin e Ulqinit me rrethe, ku nga kodrat “zbritet”
émbél né bregdet e né fushén e gjeré té Shtojit.’

Hahni qe i pari g€ pérqasi emrin Vendum t€ japodéve ilir€ me emrin vend. Gjithashtu ge po i pari g€ pati
afruar emrin Shkodér me fjalén kodér. Hahni vuri re se prap.ilire —ates (q¢ formonte emra fisesh e
popujsh i1 pérgjigjet prap shqipe —at, q€ formon emra fisesh e vllaznish si Demi-Demdit etj.

Qg€ para njé shekulli e gjysmé Hani vuri re se prapashtesa ilire —ates, qé formonte emra fisesh e popujsh
Dalamtae, Labeate, Desidiates 1 pérgjigjet prapashtesén shqipe —at, q€ formon emra familjesh e vllaznish
si: Demi -Dema, Beqiri-Begirat etj. ¢ emra vendesh té dala prej tyre si: Dukat, Filat, Prognat té
pérdorura mé shumé né Jug, por jo t&€ panjohura edhe né€ Veri.

Me kéto shembuj Hahni ¢eli rrugén pér té€ vértetuar autoktoning e shqiptaréve népérmjet toponomastikes
historike, g€ éshté mé konservative dhe ruan trajta mé té vjetra se leksiku i gjuhés. Luka do ta rradhisé
Hahnin me at€ varg dijetarésh té shquar g€ hodhén themelet e njé gjuhésie ilire t€ periodés
paralinguistike. Me trashégimin e tij shkencor, pérfagésuar tanimé me njé numér veprash me vleré, Hahni
pasuroi kulturén shqiptare duke i sjellé kombétare shqiptare g€ n€ kohén e tij shtrohej pér zgjidhje.

V. Lajbnic, filozof gjerman me famé botérore, pérvec¢ kontributeve né fushén e filozofis€¢, matematikés,
biologjisé, mekanikés etj. shfaqi interes edhe pér gjuhésiné. Ai u interesua edhe pér gjuhén shqipe, shtroi
problemin e prejardhjes, t€ pérkimeve, takimeve dhe marrédhéniet e saj me gjuhét e tjera indoevropiane.
Pér shumé studiues hipoteza e paré shkencore, rreth prejardhjes sé gjuhés shqipe e té shqiptaréve vjen nga
Lajbnici*-Gottfried Wilhelm von Leiniz (1646-1716) né njé letérkémbim nga Hanoveri me dijetarin
francez ishte i pari q€ erdhi te teza ilire pér shqipen dhe shqiptarét, duke konstatuar farefisnin€é me
latinishten dhe keltishten. N¢& kéto letra, n€ njé periudhé mbi 20 vjet me radhé (qarkorja nga Vjena 1695,
letra e paré 1709-¢ gjashté drejtuar Vjenés 1714)debatohet pér prejardhjen e gjuhés shqipe.’ Letrat e
shgiptaréve jané botuar nga B. Demiraj.® Kétu autori trajton edhe pérqasjet etimologjike né shkrimet e
Lajbnicit me ato té shkrimeve kritike dhe bibliografike mbi t€. B. Demiraj shkruan se “Duke iu referuar
pérséri shkrimeve t€ Lajbnicit, véshtiré se mund té pércillet pa médyshje teza e tij mbi origjinén ilire té

'J. G. von Hahn, Albvanesische Studien I, Jena, 1954, £.238, 242.

2D. Luka, Rreth prejardhjes sé emrit Ulgin, né véll. “Ulqini né rrjedhat e kohés”, Ulqin 2000, f.185v.

3 D. Luka, Studime gjuhésore, V1, Shkodér, 2001, f. 60.

4 Dh. S. Shuteriqi, Shkrimet shqipe né vitet 1332-1850, Tirané 1976, £.101 (nr.67-68, viti 1709). Autoktonia e shqiptaréve né
studimet gjermane (Pérgatiti dhe pérktheu nga origjinali Nelson R. Cabej), Tirang, 1990, f.41-45.

5 1. Maksuti, Rreth studimeve albanistike né hapésirén gjermanishtfolése-njé véshtrim i pérgjithshém, Albanologjia, Vol.4, nr.7,
Tetova, 2017, £.58.

% B. Demiraj, Si ta lexojmé Lajbnicin, SF, nr.1-2, 2001, £.163-175.
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shqgipes, té cilén ai e formulon né njé rresht té vetém, e qé shpesh vetém konstatohet si “intuité e
Jjashtézakonshme” e Lajbnicit né historiné e albanologjisé dhe té ilirologjisé. "

Né studimin e Lukés “Problemi i autoktonisé sé shqiptaréve’™ gjejmé sqarime pér analizén e materialit qé
do té merret n€ shqyrtim, si dhe leximin e sakté t€ letrave, mé€ pas vjen interpretimi. Me Letrat shqiptare
té Lajbnicit nis qofté trajtimi i ides€ s€ origjinés ilire t€ gjuhés shqipe, qoft€ mendimi se shqiptarét jané
autoktoné né€ viset ku banojné q€ s€ lashti. “Lajbnici n€ analizén qé u bén fjaléve t&€ shqipes, nuk bén
etimologji, ai vetém krahason shtaté fjalé té shqipes (hundé, krah, mish, burri, gaforreia, ¢isme, deet) me
fjal€ té gjuhéve té tjera...S€ paku koncepti i sotém pér etimologjiné nuk na lejon ta pérdorim kété term
pér analizén e fjaléve né Letrat ¢ Lajbnicit, sepse aty kemi vetém histori fjalésh a krahasime fjalésh.® Pér
Lukén Lajbnici “mund té quhet vetém pararendés i gjuhésisé krahasimtare, qé do té lindte péraférsisht
njé shekull e gjysmé mé voné.™

Gustav Majer éshté vlerésuar nga dija e sotme gjuhésore si figuré madhore e albanologjisé,’ albanologu
mé i shquar i kohés sé tij dhe njéri nga mé t€ médhenjté e t€ gjitha koh&rave, qé me doré t&€ sigurté vuri
guré themeli né gjuhésiné shqiptare.® Ai éshté i pari gjuhétar indoevropianist, qé studimeve té shqipes u
kushtoi pjesén mé t€ madhe té jet€s dhe megenése studimet e késaj natyre né kohén kur jetoi dhe punoi
ishin ende né fillimet e tyre, atij i takon merita t€ keté dhéné fjalén e paré e me kompetencé shkencore pér
shumé nga problemet kyge té historisé sé gjuhés shqipe.” Veté puna qé, megjithése ka kaluar shumé kohé,
vepra albanologjike e Majerit mbetet ende né themelet ¢ gjuhésis€ historike shqiptare, tregon vlerén e
veprés sé tij.

Vepra mé€ e réndésishme e tij mbetet fjalori etimologjik i gjuh&s shqipe. Vlera e kétij fjalori
shuméfishohet po t€ mbajmé parasysh se shqipja né até koh€ ge ndaluar t€ shkruhej né Shqipéri. Fjalori i
Majerit analizon 5140 fjalé baz€ t€ shqipes. Sipas autorit t&€ mésipérm 1420 romane, 540 sllave, 1180
turke, 840 nga greqishtja e re dhe vetém pér 400 fjalé ai mundi t€ provojé€ se jan€ té burimit vendas, té
trashéguara nga lasht€sia indoevropiane, 730 fjalé nuk i zbértheu dot dhe ia la studiuesve t€ mévonshém.
Né gjendjen e sotme Ky pérpjestim ka ndryshuar ndjeshém né té miré€ t€ elementit vendas. Nga 730 fjalét
e pazbérthyera prej Majerit tani €shté provuar se shumica i pérkasin burimit shqiptar té trashéguar. Edhe
shumé fjalé qé Majeri i kishte nga latinishtja i jané kthyer shqipes.

Luka ka béré pérpjekje pér t’i kthyer shqipes shumé fjalé t€ para si huazime nga Majeri duke ja kthyer
shqipes si: fjalén tarkace-ja “trasté prej l€kure, jo shumé e madhe, g€ e mbajné zakonisht€ barinjté pér t&
véné bukén” Majeri e 1€ pa shpjegim, pér Lukén tarkall e tarka¢ ndeshen né€ krahinén e Mirdités me
kuptimin “calik qé pérdorej pér té mbajtur raki, rréshiq pér raki”. (Luka SGJ I:55).

Fjalén i améshuar Majeri e shpjegon nga italishtja immense(Majer EW 10)Luka e sjell si kompozité, e
formuar si neologjizém nga autorét e vjetér, ku pjesa e paré amé ka kuptimin “burim” a ““ zanafillé”’ndérsa
e dyta €shté pjesorja shuem “shuar” (Luka SGJ 1:94).

Fjalori etimologjik 1 gjuh&s shqipe p€rbén bazén pér t€ vendosur me doré té€ sigurt€ vendin q€ z€ shqipja
né familjen e gjuhéve indoevropiane né njérén ané, por edhe pér t€ pércaktuar etnogjenezén si edhe pér té

!'B. Demiraj, Si ta lexojmé Lajbnicin, SF, nr.1-2, 2001, f.164.

2 D. Luka, Problemi i autoktonisé sé shqiptaréve (Céshtje parimesh dhe metode), né Studime rreth historisé sé gjuhés shqipe,
Tirané, 2010, £.86.

3 D. Luka, Problemi i autoktonisé sé shqiptaréve (Céshtje parimesh dhe metode), né Studime rreth historisé sé gjuhés shqipe,
Tirang, 2010, £.91.

4Po ai, po aty, £.91.

> A. Omari, G. Majer-figuré e madhe e etimologjisé, né rev. Gjuha jong, Tirané, nr.3, 1990, 92-97.

¢ K. Topalli, Kontributi i Gustav Majerit pér fonetikén historike té gjuhés shqipe né optikén e studimeve bashkékohore, SF, nr.1-
4, 1996, f. 45.

7 Po aty, £.45.
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provuar autoktoniné e popullit shgiptar. N& fjalorin etimologjik t€ Lukés, vepra e Majerit &shté njé
mbéshtetje. Po japim disa shembuj:

Shpjegimi q€ shqip mund t€ lidhet apo afrohet me latinishten excipio “kuptoj, dégjoj”, té cilén Majeri e
jep né formén e paré shqgiponj “ai qé kupton™ pér Lukén mbéshtetet me njé arsyetim logjik.?> Ai pranon
se folja shgiponj Eshté thjesht njé huazim nga latinishja né€ pérdorim t&€ pérditshém té asaj kohe, dhe se
ndajfolja shqip duhet t€ jet€ formim regresiv i pérditshém té saj. Pér Lukén fillimisht duhet t&€ kemi pasur
né shqipe njé folje shqiponj, por t& ndértuar sipas modelit t&€ latinishtes, sepse foljet me —o/j/, jané
formime brenda shqipes.

Fjala nuse gjen mbéshtetje, nga Majeri i cili né fillim gjen njé fjalé€ vendi t€ shqipes, po mé pas ndérroi
mendim duke e quajtur fjalé t&€ fondit autokton. Te gurra indoevropiane niset edhe Kretgmeri.

Pér fjalén ah-u, Luka miraton shpjegimin né fjalorin e Majerit i cili e bie két€ fjalé si formim
onomatopeik. (Luka SGJ 1:91).

Fjala 1éngaté pér t€ cilén mendohej se lidhej me legat. Do t€ mjaftonte vet€ém konsultimi me fjalorin e G.
Majerit ku shkruhej mes té tjerash: /ngat f. “s€émundje” shkodr.

Fjala lugat nuk ka shpjegim né fjalorin e Majerit, por shénon shprehje t€ mbledhura nga vende t&€
ndryshme si lugvat “fantazmé shtépie” n€ Berat et;.

Pér vjell “nxjerr jashté ushqimin qé mé pérzien” Luka mbéshtetet te G. Majeri (EW 475), q€ e lidh me
fjalén e shqipes me lat. volvo “rrotulloj, kthej”, gjerm. e larté e vjetér. Pér Lukén kjo etimologji géndron
si nga ana fonetike, ashtu edhe nga ana kuptimore.

Pér etimologjiné e shtérpinj Luka sjell sé pari mendimin e Majerit g€ kjo fjal€ afrohet etimologjikisht me
gjarpér né njérén ané, por edhe me shterp “krimbi qé z& djathi” né anén tjetér.’

Pér fjalén shqipe gjerb, G. Majeri (EW:139), pasi bén krahasimet me sllav. e vjetér dhe lat. rindérton pér
shqipen serbo: gjerbo. Duke u mbéshtetur né€ evolimet e fonetikés historike Luka arrin né pérfundimin se:
gjerb e shqipes, pra mund t€ gjykohet si fjalé vendése e fondit autokton, nga njé baz€ *sorb-, qé sé€
pari*serb, € né vazhdim gjerb.*

Vlera dhe réndésia e kétij fjalori shtohet po t€ mbahet parasysh se shqipja né at€ kohé qe ndaluar té
shkruhej né Shqipéri, e cila réndonte nén sundimin turk. Interesi i njé personaliteti shkencor evropian té
asaj kohe pér gjuhén shqipe merrte s€ pari karakter politik, duke ndihmuar 1évizjen kombétare pér liri e
pavaré€si kombétare. Cdo vepér shkencore mban vulén e koh€s kur €sht€ shkruar, duke u kushtézuar edhe
nga materiali g€ ka autori né pérdorim. N& kohén e Majerit shqipja nuk kishte as alfabet t€ njésuar, nuk
njiheshin as meshari i Buzukut, as dy veprat e Budit. Autori nuk pati n€ doré ndonjé fjalor t€ ploté t&
gjuhés shqipe(Kristoforidhit, Bashkimit) u botuan mé voné. Majeri punoi mbi njé material t€ manggt duke
njohur mé shumé diasporén shqiptare se atdheun mémé. “ Fjalori i tij etimologjik ishte deri voné i vetmi i
kétij lloji dhe, ndonése né disa drejtime i tejkaluar, mbetet mbetet njé mjet konsultimi i domosdoshém pér
té gjithé studiuesit e historisé sé gjuhés shqipe. Edhe né ditét tona pothuajse nuk ka studim né fushén e
historisé sé gjuhés shqipe qé t€ mos marré parasysh punimet e Gustav Majerit.”

Né artikullin “Gustav Majeri mé i madhi albanolog i kohés sé vet” Luka sjell njé fakt té ri t€ pavéné re mé
pare nga studiuesit: “Majeri nuk u interesua vetém pér gjuhén shqipe, por edhe pér veté Shqipériné, gé né

' G. Meyer, Fjalori etimologjik i gjuhés shqipe, Tirané, 2007, £.480.

’D. Luka, Alban, Arbén/r/, Arbén/r/i dhe shqip, shqiptar, Shqipéri, “Studime gjuhésore” XV (Vézhgime, kérkime dhe studime né
1€min e gjuhés shqipe), Shkodér, 2013, £.243.

3 D. Luka, Rreth tri problemeve pér historiné e theksit né gjuhén shqipe, né Studime rreth historisé sé gjuhés shqipe, Tirané,
2010, £.122.

4D. Luka, Studime gjuhesore 11, Shkodér, 2002, f.155 v.

> A. Omari, G. Majer-figuré e madhe e etimologjisé, né rev. Gjuha joné, Tirané, nr.3, 1990, . 97.
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kohén e tij bénte pérpjekje pér té dalé nga sundimi turk. Ai botoi né shtypin e kohés njé numér artikujsh
pér ngjarjet qé lidheshin me Shqipériné. Kulmi i protestave té tij ge letra gqé i drejtoi Ministrisé sé
Jashtme t¢ Turqisé me kérkesén qé té higte doré nga ndalimi i gjuhés shqipe. Me kété akt ai e radhiti
veten ndér miqté e dashamirét e vendit toné, duke fituar té drejtén e ligishme gé té kujtohet me nderim té
veganté nga brezat qé erdhén pas tij.”!

Shumica e dijetaréve qé jan€ marré me autoktoniné e shqiptaréve e me ¢éshtjet e tjera qé lidhen me t€ (si
pérkatésia ilire e shqipes) jané€ nisur nga konsiderata subjektive t€ paracaktuara. Nga njé ide fikse niset
edhe Shtadmyler i cili né€ fillim t& viteve 60-té, pati nj€ interes dhe klimé t€ favorshme edhe pér studimet
shqiptare.

Né veprén e tij ai pérpiget t€ vértetojé se djepi i shqiptaréve (né€ kohén e antikitetit t&€ hershém) duhet té
keté gené zona malore e Matit.> Ky autor ndérmjet té tjerash pohon se vetém né dy krahina nuk ka gjurmé
romanizimi tek emrat e vendeve, né zonén e alpeve t€ Veriut dhe né zonén e Matit. Ky &shté mendim
subjektiv, sepse duhej mbéshtetur né analizén e makro e mikrotoponimisé s€ kétyre zonave, e cila
mungonte krejtésisht né até koh€. Ky mendim kundérshtohet me fakte shkencore nga Luka. Ai veté duke
analizuar elementet e huaja n€ defterin e kadastrés osmane t€ vitit 1467, ka rreshtuar edhe elementet latine
té mikrotoponimeve t€ zonés s€ Prellit dhe Rranxés n€ krahinén e Matit duke shpjeguar se “Kéto elemente
latine, qé né pérpjestim me numrin e toponimeve latine té krejt vendit nuk jané té papérfillshme, na
kujtojné pyetjen e béré nga E. Cabej nése kemi té béjmé me elemente latine t¢ leksikut té shqipes”, apo me
“mbeturina gjuhésore té fundit té njé elementi roman té dikurshém té vendit”.> Mikrotoponime té tilla
dalin: Valca “pyll” né Melth; Val “lagje” n€ Dukagjin; Valxhi “lagje né Macukull”; Valca “pyll” né
Macakull; Vali “pérrua” né Lag-Brug; Shutrreja “gurré e madhe” né Lag-Brug. Dalin edhe emra té
formuar me prap. —et e —e/ q€ mbahen me gurré€ latine: Kashnjeti i Patushit “pyll me géshtenja” né Prell;
Funanjeli “toké&” né Gjogaj; Shkozet “shpat me shkoz€” né Lami i Madh et;.

Qenia e kétyre toponimeve me burim nga latinishtja, flet pér vjetérsiné e tyre dhe t&€ banoréve g€ i kané
ruajtur gojé mé gojé brez pas brezi deri mé€ sot. Duke shtuar kétu edhe se “Vendbanimi i sotém i
shqiptaréve nuk €shté njé trevé ekspasioni, por nj€ trevé restrikcioni, pérfundim i njé ngushtimi t€ papreré
gjaté historisé€ s€ shqiptaréve” Luka bashkohet me mendimin e E. Cabejt se ky problem te Shtadmyler
“&shté i paré tepér ngushté™.

Studiuesi gjerman G. Shram me veprén e tij “Origjina e krishterimit shqiptar” 1994%”shkaktoi zemérim
kur u botua, sepse kundérshtonte teorin€ mbizotéruese té origjinés ilire té& popullit shqiptar. Shrami né
veprén® e tij flet pér prejardhjen e shqiptaréve nga njé fis malésor trakas i quajtur bes, i kthyer gé herét né
besimin kristian, banorét e t& cilit rreth shek. IX, pér shkak té pérndjekjeve t€ bullgaréve pagané u
vendosén prapa Durrésit, péraférsisht n€ krahinén e Arbénis€, mendim i cili €shté kundérshtuar edhe nga
autoré€ té tjeré. Pér Lukén Shrami éshté historian qé operon me mjete gjuhésore, pa gené€ i informuar sa
duhet pér fonologjiné historike t€ shqipes. Shrami punon mbi madhési t€ panjohura (ose pak t€ njohura)
dhe me kété ményré argumentet gjuhésore g€ ai sjell, qofté lidhjen e trakishtes me dakishten (pérkat.
Frigishten), qofté dallimet q€ besishtja na paska me veté trakishten, mbeten vet€ém hamendje. Luka me
krahasime gjuhésore té plota, hedh poshté mendimet e Shramit pér lidhje birérie mes dy gjuhéve,

' D. Luka, Gustav Majeri-mé i madhi albanolog i kohés sé vet, botuar né Studime shqiptare V, Shkodér, 1996, f.17.

2 G. Stadtmiller, Forschungen zur albanischen Fritheschichte, OTTO HARRASSOWITZ, WIESBADEN, 1996, £.76v.

3 D. Luka, Regjistri turk i vitit 1467, né “Studime gjuhésore” VI, Shkodér, 2001, f.142.

4 E. Cabej, Studime gjuhésore, IV, Prishting, 1975, £.147.

3> G. Schramm, Anfiinge des albanisches Christentums-Die frithe Bekehrung der Bessen und ihre langen Folgen, Freiburg, 1994,
¢ G. Schramm, Anfiinge des albanisches Christentums-Die frithe Bekehrung der Bessen und ihre langen Folgen, Freiburg, 1994,
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vecanérisht kur njéra prej tyre (shqipja) éshté e dokumentuar voné, ndérsa tjera (besishtja)pothuaj nuk
njihet fare né sistemin e saj strukturor, aq sa pér t’u béré objekt krahasimi.

Pér Lukén nuk mund t€ jet€ argument pér t€ vértetuar apo jo filiacionin ndérmjet dy gjuhéve si: ndérkallja
e njé /¢/ ndérmjet /s/ e /r/ te rrénja indoevropiane *sreu “rrjedh”, e cila gjen pasqyrim ose jo te kéto dy
gjuhé. Ai sjell si shembull etimologjiné e fjalés gjarpér né bashkélidhje me shtérpinj.!

Hans Krahe. Gjuhétar gjerman, indoevropianist. U mor me zbérthimin e venetishtes e t€ ilirishtes e né
ményré t€ veganté me problemin e gjuhés né kohén parahistorike, kryesisht né baz¢ té emrave té lashté té
ujérave (hidronomisé).

Ai u mor pér shumé dekada me studimin e gjuhés ilire. Ka 1én€ njé numér t€ madh veprash né gjuhén
gjermane si pér: emrat e vjetér gjeografiké ballkano-iliré, fjalorin e emrave vetjaké té ilir€ve, gjuhét indo-
gjermane etj. 2

Né veprat e Lukés ky autor shérben né sqarimin e shumé ¢éshtjeve, por n€ disa raste ka edhe diskutime
duke mbéshtetur me fakte shkencore né fushén e onomastikés.

Né studimin “Rreth prejardhjes sé emrave Epidamnos-Dyrrhachion” Luka sjell emrin e njé personi
Damen pér t€ cilén H. Krahe e pérfshin n€ emrat e burimit ilir. (Die alt.23). Ky mendim éshté mbéshtetur
edhe nga A. Majer (Die Sprach.46), t€ cilén Luka e shikon me rezervé pér emér ilir. Pér Lukén kjo fjalé
éshté emértim grek, kompozité e pérbéré, qé shpreh konfiguracionin e vendit gé emérton.?

Veprat ¢ A. Krahes* edhe pse né mjaft raste ka mospérputhje té shpjegimeve té dhéna, sepse punohet me
madhési t€ panjohura ose pak t€ njohura, vecanérisht n€ strukturén gjuhésore, ato shérbejné si bazg nisjeje
né fushén e onomastikés, sepse paragesin njé pérmbledhjeje t€ miré me emra njerézish e vendesh, nuk
mund t€ mos merren né konsideraté pér ¢do studiues g€ studion onomastikén ilire.

Né studimin “Vézhgime mbi toponomastikén ilire” pér klasifikimin e toponimeve me prap. —at Luka
mbéshtetet né veprén e Krahes (Die Spach.) sipas té cilit kéto emra mund té paragesin elemente té
pérbashkéta indoevropiane dhe té jené mjaft t€ lashta. H. Krahe si pérfundim i kérkimeve né fushén e
emrave mé t€ vjet€r t€ rrjedhave t€ ujit, e quajtur prej tij “Hidronomi e hershme evropiane”. Ai né
kundérshtim me mendimet e veta t€ mé€parshme, arriti né pérfundimin se egziston njé hidronomi e lashté e
Evropés e njéjté me prejardhje indoevropiane.’ Pér Lukén qgénia e prap.-at si element i pérbashkét i
shtres€s indoevropiane, nuk e kund€rshton trashégimin e —at té shqipes nga ilirishtja.

Vepra e Antun Majerit dha njé kontribut t€ réndésishém né onomastikén historike. Mjaft nga shembujt e
Majerit shérbejné si mbéshtetje shkencore né veprén e Lukés, por ka edhe raste diskutimesh. A. Majeri
mendon se: “né truallin e sotém shqiptar pothuaj se kurrkund nuk egzistojné emra tipiké gé té jen€ ruajtur
né gojé té shqiptaréve q€ nga koha e lasht€..”( Die sprach. I, 14). Ky mendim trajtohet nga Luka, i cili
merr n€ shqyrtim emrat e lumenjve, maleve me réndési, e pastaj mbeturinat e emrave t€ fiseve. Luka sjell
si shembuj emra iliré q€ dalin né t€ njéjtén trajt€ n€ krahina t€ ndryshme. Pérkime toponimesh t€ sotme
me toponime ilire, g¢ mund t€ jené lidhje filiacioni qofté pér shkak t€ pérputhjes s€ zhvillimit t€ tyre me

! D. Luka, Studime pér historiné e gjuhés shqipe, Tirané, 2010, f. 100.

2 H. Krahe, Die alten balkanillyrischen geographischen —Namen (Heidelberg 1925); Lexikon altillyrischen
Personennamen (1929); H. Krahe IndogermanischeSprachéissenshaft (Berlin1948); H. Krahe, Ortsnamen als
Geschichtsquelle (Heidelberg 1949); Die Sprache der Illyrier 1. Die Quellen (1955). "Languages of the Illyrians I: Sources", a
summary of his previous work. Volume II. Die messapischen Inschriften und ihre Chronologie ("Messapian inscriptions and
their chronology") is by Carlo de Simone and Volume III. Die messapischen Personennamen ("Messapian personal names") by
Jirgen Untermann. (Wiesbaden 1964). Die Struktur der alteuropdischen Hydronymie (Wiesbaden 1963). Unsere dltesten
Flussnamen (1964). Germanische Sprachwissenschafi. Wortbildungslehre. (Berlin 1969).

3 D. Luka, Rreth prejardhjes sé emrave Epidamnos-Dyrrhachion, SGJ, V1, Shkodér, 2001, £.55.

“H. Krahe, Die alten balkanillyrischen geographischen Namen (Heidelberg 1925); Lexikon altillyrischen Personennamen (1929).
> D. Luka, Vézhgime mbi toponomastikén ilire, Studime gjuhésore, VI, Shkodér, 2001, f.9.
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rregullat ¢ fonetik&s historike t€ shqipes, qofté€ pér identifikim, qofté pér puné té afrisé gjeografike. Emra
té tillé dalin n€ veprén e Lukés: Zara (qytet né Dalmaci), Shikaj (fshat né€ rreth t& Kuke&sit), Dushmani (fis
e fshat né Dukagjin), Manjeni (fusha e pérroni né€ Puké), Vjosa (Lumi), Devolli (lumi e krahina),
Shurdhaku (toponim né lindje t€ Shkodrés), Shoshi (krahiné n€ Shqipéri té& Veriut) et;.

Jokli. Gjuhétar austriak, indoevropianist, albanolog. Ai i kushtoi téré jetén e tij studimit t& gjuhés shqipe
nga shumé aspekte.! Punoi sidomos né fushén e etimologjisé e té fjaléformimit historik, té marrédhénieve
té shqipes me gjuhét e tjera, pér fonetikén e morfologjiné historike t€ saj. Si studime mé vete botoi:
Studime pér etimologjiné® dhe fjaléformimin dhe Gjurmime gjuhésore e historike®. Hartoi studime té
shumta qé& u botuan né€ pé€rmbledhje e organe shkencore t€ ndryshme, disa edhe pas vdekjes. N&€ punimet e
tij ai trajtoi ¢é€shtje t€ réndésishme t€ historisé s€ jashtme e té brendshme té gjuh&s shqipe, né vecanti
burimin e gjuhés shqipe. Mbrojti autoktonin€ e shqiptaréve, por duke e vendosur djepin e tyre té paré né
Dardaniné e lashté. Ai i kushtoi vémendje t€ madhe elementit vendé€s, né radhé t€ paré elementit
trashégimor indoevropian. Ai i ¢oi mjaft pérpara gjurmimet etimologjike shqiptare. Rishikoi mjaft
etimologji dhe dhe hodhi drit€ mbi prejardhjen e shumé fjaléve té shqipes, duke provuar burimin vendés
té mjaft elementeve té mbajtura si huazime.* Jokli dha njé ndihmesé té€ ¢gmuar edhe pér fonetikén historike
té shqipes. Luka i ka kushtuar njé kumtesé me titull “Ndihmesa Joklit pér fonetikén historike té shqipes™
Kétu po vé né dukje disa nga mendimet e autorit.

Pér periudhén parahistorike ai hapi shtigje t€ reja né trajtimin e apofonisé dhe pér reflekset e likuidave
silabike. N&€ konsonantiz€m ai ge i pari qé pércaktoi refleksin sk-indoevropiane né ¢- né fjalét si cel etj. si
dhe tjetrin ad/h/ dh/th/. Nga periudha historike e gjuh&s ai ndoqi fazat ¢ ndryshme t€ diftongimit t&
zanores o né ua ue (krua, duar) gjithnjé né bashkélidhje me déshmité e dialekteve e t€ dokumenteve té
tjera shkrimore, por edhe t€ marrédhénieve t€ shqipes me gjuhét e tjera t€ Ballkanit. Jokli dha njé
ndihmesé t€ mirfillt€ edhe pér ¢éshtje t€ tjera si pér studimin e theksimit, duke pércaktuar rregullimin
mekanik t€ theksit né pajtim me parimin e theksimit t€ rrokjes parafundore.

Reflekset e guturaleve indoevropiane n€ gjuhé€n shqipe pérb&jné njé nga c¢éshtjet me té véshtira té
fonetikés historike. Shaban Demiraj ka véné né dukje se edhe pér veté fonetikén e krahasuar
indoevropiane, kjo ¢éshtje mbetet ndér mé té diskutueshmet.®

Me pérfundimin tjetér se: “...né reflekset e guturaleve indoevropiane ne e shohim shqipen né vijén
kufitare midis grupit lindor e perendimor”, Jokli hapi shtigje t€ reja pér rrafshimin e mendimit t€ preré, qé
pati egzistuar né kohé té tij seriozisht vértetimin shkencor t€ tez€s s€ origjinés ilire té gjuhés shqipe e té
popullit shqiptar, sa kohé g ilirishtja karakterizohej si gjuhé kentum, ndérsa shqipja satem.”

Kush ka pasur mundési té studiojé térésisht veprén e Joklit, do t€ keté véné re se pothuaj embrionet e
¢E€shtjeve gé do té béhen objekt studimesh té vecanta né veprat e gjuhétaréve t€ mévonshém e sidomos né
veprén e David Lukés jané dhéné me qartési e saktési t& habitshme.

Mendimet e Majerit dhe t€ Joklit shérbejné si mbéshtjetje shkencore né mjaft ¢éshtje té trajtuara si:
evolucioni (zhvillimi) historik i njé -0-je t€ theksuar né rrokje t€ mbyllur, pasuar nga njé -n fundore, pér

! Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Fjalor enciklopedik shqiptar, (véll. 11), Tirang, 2008, f. 1068-1069.

N. Jokl, Studien zur albanesichen Etymologie und Wortbildung, Vjené, 1911,

3N. Jokl, Linguistisch-kulturhistorische Untersuchungen aus dem Bereiche des Albanischen, Berlin —Leipzig, 1923.

4 Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Fjalor enciklopedik shqiptar, (véll. 1), Tirané, 2008, f. 1069.

> D. Luka, Ndihmesa Joklit pér fonetikén historike té shqgipes, kumtesé e mbajtur né Konferencén Shkencore Albanologjike
Albanologu i shquar austriak Nobert Jokli (1877-1942), botuar né Studime shqiptare 12, Shkodér, 2003. (Materiale té&
Konferencés Shkencore Albanologjike né nderim t&€ albanologut t&€ shquar austriak, Nobert Joklit), organizuar nga Fakulteti i
Shkencave Shoqgérore t&¢ USH “Luigj Gurakuqi”, mé 28-29 qgershor 2002).

¢ Sh. Demiraj, Gjuha shqipe dhe historia e saj, Tirang, 1988, f. 37v.

7D. Luka, Studime gjuhésore VII, Shkodér, 2002, f. 170.
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fonetikén historike t€ shqipes paragitet si problem i véshtiré dhe ende i pa zgjidhur bindshém. Kushtet pér
diftongimin e késaj zanoreje té thjeshté né vendosjen e sipérthéné i pércaktoi sé pari G. Majeri!. Mé pas
N. Jokli kalimin nga -on né -ua/ue e shpjegoi n€ gjashté faza. Pothuajse t€ gjitha studimet e kryera pér
zhvillimin 6/n/>-ua/-ue nisin nga parashtrimi i N. Joklit.>

Né fushén e etimologjisé mendimet e studiuesve gjermané jané€ njé ndihmes€ e madhe né€ shpjegimin e
shumé fjaléve. Pér prejardhjen e fjalé€s gen, Majeri e shpjegon nga njé cenis t€ metafonizuar. Luka
mbéshtet mendimin e Joklit i cili miratohet edhe nga Cabej q€ pér fjalé té késaj natyre (krs. gelq, shelg
etj.) procesi ka ndodhur pérbrenda shqipes, n€ ményré qé kjo e éshté e shumésit t€ singularizuar. N& kété
situat€ njé kan-, mund t€ zhvillohej mé tej né *ken- vetém népérmjet trajt€s kan-i pérkatésisht njé
shumési t€ singularizuar. Nga zbérthimi i e-s€ né ie ngjan t€ *ken-*kjen>qen-.

Luka duke renditur toponimet q€ shpjegohen me ané té shqipes Luka pérmend Lopsica, qytet n€ Liburni,
Lopsi, emri etnik, Lopsét, fis ilir. Duke u nisur nga thénia e Hesiodit kéto toponime ai i krahason me
fjalén shqipe lopé. Pér kété gjen mbéshtetje te Jokli “shq. Lopé, let.luops “gj€ e gjalle”. Luka mbéshtet
mendimin e Joklit se kétu kemi t€ b&jmé ndoshta me njé element té kulturés paraindoevropiane.?

Né punimin Pér kohén e formimit té gjuhés shqipe Luka sjell shembullin se “n€ mbishkrimet e gjetura né
Scarnantia t& Panonis€, te 7Tergitio N. Jokli gjen pérgjegjésen ilire t&€ lat. negotiator “tregtar, duke e
barazuar me fjalén ilire tergitio me shqipen “tregés”.*

Jokli pa e njohur trajtén e pérdorur te Buzuku, vuri re lidhjen ndérmjet tyre, duke e shpjeguar kété vjedmis
si mjedvis “mes-vend”, njé formim anolog me latinishten medius locus. (Luka, Studime pér historiné,
£.119).

Gustav Vajgand. Gjuhétar gjerman, studiues i njohur né fushén e ballkanologjisé.’ Pérmendet si studiues i
rumanishtes, por u mor edhe me studimin e gjuhéve t€ tjera t€ Evropés Juglindore, veganérisht me
shqgipen dhe bullgarishten. Dukurité e pérbashkéta t€ shqipes, t€ rumanishtes dhe t€ bullgarishtes i
shpjegoi me njé nénshtresé t€ pérbashkét trake. Qe mbrojtési kryesor i tezés se shqipja buron nga
trakishtja, té cilén ai e shtjellon né artikullin “A4 jané shqiptarét pasardhés té iliréve apo té trakéve?(
Ballkan Arkiv, 111,1927). Kjo tez€ u hodh posht€ nga gjuhétarét shqiptar€ dhe té huaj. N& vitin 1913 botoi
né Laipzig veprén “Gramatiké e dialektit té gegérishtes jugore”, ndérsa njé vit mé voné botoi “Fjalorin
gjermanisht-shqip dhe shqip-gjermanisht me 3000fjalé”.¢

Luka né€ punimin “Rreth problemit té kohés sé formimit té gjuhés shqipe” citon mendimin e Gustav
Vajgandit i cili v&€ né€ dukje n€ veprén e tij egzistencén e njé shtrese té mogme té huazimeve latine té
shgipes,” mendim i cili i shérben si mbéshtetje né pércaktimin e sakté té€ kohés sé formimit t€ gjuhés
shqipe.

Né qoftése pérfundimet qé arriti Vajgandi pér prejardhjen dhe vendbanimin e hershém té shqiptaréve,
ishin té gabuara, t€ dhénat e mbledhura nga ky njohés i mir€ i gjuhéve ballkanike dhe hulumtues i
zellshém 1 toponimis€ mbeten njé trashégimi shkencore me vler€. Ato u dhané nxitje kérkimeve
shkencore té¢ mévonshme, té cilat guan né krijimin e njé disipline té re gjuhésore, té€ gjuhésisé ballkanike.®
Kéta jané disa nga albanologét mé kryesor€ té cituar nga Luka, né€ veprén e tij ndeshin njé numér t€ madh
studiuesish albanologé gjermané dhe austriaké, por ky artikull nuk na lejon shtrirje mé té gjeré.

' G. Meyer, Kurzgefasste albanische Grammatik, Leipzig, 1888. Albanesische Studien 111, Wien, 1892.
2 D. Luka, Studime pér historiné e gjuhés shqipe, Tirang, 2010, f.161.

3N. Jokl, Marrédhéniet e afrisé sé shqipes me gjuhét e tjera indoevropiane, SF 3, 1967, f.131.
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PERFUNDIME

Gjuha shqipe dhe populli shqiptar kané térhequr prej kohésh vémendjen e botés shkencore evropiane e
sidomos t€ asaj gjermane. Me njohjen dhe studimin e gjuhé&s shqipe, t€ historisé s€ popullit shqiptar u
morén disa figura t€ shquara té botés shkencore evropiane, filozof€, historian¢ dhe gjuhétaré.

David Luka éshté njé nga studiuesit mé t€ réndésishém né fushén e historisé s¢ gjuhés shqipe. Emri 1 tjj
ka hyré né gjuhésiné historike, si njé gjuhétar shumédimensional, njé nga mé t€ médhenjt€ e kétij
shekulli. Ai ka punuar né shumé fusha, si: gramatiké historike, etimologji e gjuhés shqipe, leksikologji,
gjuhé standarde, fonetiké historike et;.

Vepra ¢ gjuhétaréve albanologé gjermané dhe austriaké, pérkatésisht fol€s gjermané, qé kané shkruar
gjermanisht €shté e pranishme n€ té gjith€ veprén shkencore t€ prof. dr. David Lukés. Studimet e
albanologéve gjermané vazhdojné t€ pérb&jné edhe sot pjesén mé t€ rénd€sishme t€ késaj shkence t&
lidhur ngusht€sisht me etnogjenezén toné. Njé vend t€ vecanté né opusin e tij kan€ edhe studimet e tyre,
g€ ndihmojné né pércaktimin e shumé c¢eshtjeve t€ réndésishme t€ historis€ sé€ gjuhés shqipe né fusha té
ndryshme t€ saj.

Shkenca gjermane i ka kushtuar réndé€si historisé s€ gjuhés soné, periudhés parahistorike dhe asaj
historike, historis€ s€ brendshme dhe t€ jashtme t€ shqipes dhe historisé sé shkruar t€ gjuhés shqipe
brenda kuadrit té gjuh€ve indevropiane. Me studimin e gjuh€s shqipe u morén njé numér i madh
personalitetesh qé trajtuan ¢éshtje té réndésishme, si prejardhja e shqipes, pérbérja historike e leksikut té
saj, raportet me gjuhét e tjera indoevropiane dhe kontaktet historike me gjuhét ballkanike dhe me gjuhét e
tjera, burimi dhe historia e disa elementeve t€ strukturés gramatikore dhe njé s€ré temash t€ tjera
studimore.

Albanologét gjermané ndihmuan pér studimin e leksikologjis€, etimologjis€, fonetikés, fonologjisé,
fjaléformimit, dialektologjisé s€ gjuhés shqipe etj. n€ plan diakronik dhe sinkronik. N& veprat e Lukés
veprat e kétyre autoréve shé€rbejné si mbéshtetje pér ta cuar mé€ pérpara shkencén gjuhésore historike
shqiptare e n€ t€ njéjtén kohé edhe pér trajtimin e ¢éshtjeve t€ diskutueshme té cilat kérkojné zgjidhje sic
€sht€ p.sh. prejardhja e gjuhés shqipe, vendi i saj né bashkésiné gjuh&sore indoevropiane, vendi dhe koha
¢ formimit, autoktonia, periodizimi etj.

Studiuesit albanologé gjermané na kané 1éné njé fond shumé t&€ pasur studimor, i cili pérfagésohet
kryesisht nga specialisté té disiplinave t€ tjera gjuhé&sore, q€ u morén pjesérisht ose té€résisht me studimin
e gjuhés shqipe, zakoneve dhe dokeve t€ shqiptaréve.
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